tamenbe (Star* 9) unfe croninge unbe fc^loffen : @t. ft. 9ttiinfter, Urf<$r.

confecracientotflenentfangenunbebarna 10. Sttelme^r 1483: f. oben ©. 253

tort be« manbage* negbeft iSWarj 10) Slnm. 6—8.
un}e erften Mffcoj>jK€(!) in be ere be« aHe-
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pasca 1
, incipiebatur cancellaria Lubicensis antiqua destrui; anno

enim preterito aptabantur lapides cesi pro fundamento postium

et muroruin 2
.

XX (2130). In eodem jejunio captivarunt Bremenses 40 pira-

tas comitis Gherardi, qui pacem eisdem promisit, sed minime ser- 5

vavit.
|

XXI (2131). Eodem anno, 7. maji, concordati sunt dux Jo- ©i. »«.

hannes de Louenborch et vicarii Lubicenses 3
,
quern jam diu ex-

communicatum denunciarunt propter non solucionem certorum red-

dituum de fortalicio Tremelsbuttel in Holtzacia 4
. 10

XXII (2132, 2133). Item 17. maji, hora 7. post prandium,

die veneris, fuit partialis solis eclipsis 5
,
quam estimaverunt astro-

logi significare mortalitatem
;
qui tamen sepius parcunt veritati.

Unde dicit Policratus et post eum Rodoricus, episcopus Zamoren-

sis, in Speculo humane vite c. 38., quod ista ars est quedam im- 15

pietatis disciplina, quia in contumeliam creatoris astrologi plane-

tis et constellacionibus actus humanos ab arbitrio dependentes im-

pingunt 6
, cum tamen secundum Ptholomeum, eorum magistrum,

sapiens dominetur astris 7
;
unde quidam illorum habent aliquando

uxores impudicas, qui tamen non de suis uxoribus, sed de aliarum 20

mulierum impudicicia conjectant*. Pompejus, Crassus et Julius

Cesar ab omnibus fere mathematicis, id est astrologis, informati

17. contUlUcionibus ?.

1. S3gl. baf. ?nm. 6. species, quam quaedam impietatis dis-

2. ©. baf. &nm. 8. ciplina sit et tandem in mathesin pro-

3. €5. @. 254 Snm. 4. ducta penultima convertatur. Dilatant

4. ©. baf. 9lnm. 2. enim plurimi philaterias hujus artis,

5. JBgl. ©. 255 9tam. 1. ut constellationibus et planetis ni-

6. 3n bent bte fcfhonomte betyanbeln- mium virtutis attribuant et eis (nescio

ben 38. flctyttel bed iiberauS fcerbretteten quam) auctoritatem praestent in con-
— in 2)eutf<$tanb juerft 1471 ju ftua* tumeliam creatoris Caelesti-

burg, 1472 ju flb'ln unb 1473 ju 9Mn» bus enim constellationibus attribuunt

Per gebtucften — Speculum vitae hu- vitam et mortem caeterosque eventus
manae bed Rodericus (Sancius de Are- hominum praedicere conantur et cae-

valo) Zamorensis (©tfcbof toon 3<*niora tera, quae pater posuit in sua potesta-

1467 : (gubel, Hierarchia cathol. 2, <&. te Sic lgitur mentes hominum fu-

298) tyetfjt e« (in ber (iter benufcten 2tug* tura praenoscere cupientium illudunt,

gabe, ©tta&burg 1606, @. 155): Sed ul- ut tandem liberi arbitrii primant liber-

tra praedicta eminent adhuc alia in- tatem. $gl. oben § 2133.

commoda et pericula. Nam raro et 7. 2)af. (@. 157): Quo sensu dixit

difficulter sectatores hums artis intra Ptolomeus, quia solus sapiens domi-
moderationismetas cohibentur, sed de nabitur astris. 33g(. oben § 2133.

cupiditate quadam futura praenos- 8. 2)af. (@. 154 f.): Novi ego quos-

cendi ad diversa vanitatum genera dam astronomos uxores habere non
ejus velamento homines trahuntur, ut satis pudicas, ipsi tamen de aliarum

(teste Policrato) non tarn philosophiae impudicitia conjectabant
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sunt, quod claro fine in propria morerentur, ferro tamen omnes

cesi duoque ex his longissime ab Ytalia inhumaid sunt ferarumque

morsibu8 expositi 1
. Sed heu ab eorum disciplina et prenosticis

mens humana futurorum avida averti non vult 2
, cum tamen sciat,

5 quod, si aliquo eventu veritati semel applaudant, centies mentian-

tur 3
, ut latius declarat beatus Gregorius in omilia super illo Math. 2:

Cum natus esset Jhesus in Bethlehem 4
.

XXIII (2133). Eodem anno 6 cadens de caballo uxor Maximi-

liani ducis Burgundie et filia Earoli a Suevis occisi, cum esset in

10 venacione, moritur. Homo cum in honore esset, non intellexit 6 et

non dedit gloriam Deo 7
.

XXIV (2134). Eodem anno 8 Cristiernus rex Dacie spiritum

ultimum in Kopenhavenis efflavit 22. maji, non cum merore mul-

torum. Fuit tamen naturaliter mansuetus et bonus, sed lupi sibi

15 precinuerunt, et ipse succinit. Et in ejus locum electus est Jo-

st. 3*i. hannes, filius ejus, tarn in
|
Dacia d quam in Holtzacia, sed Holtzati

elegerunt cum eo fratrem suum ultimo natum, Fredericum nomine,

sibi in comites et duces 10
.

XXV (2135). Eodem anno circa pascalia 11 apprehensus et ju-

20 dicatusestquidam arcifur, ordinepresbiter 12
, inWismaria, quipau-

1. 2>af. (©. 157f.): quot faeiices 4. 3n ber ba« 2. flapitet be8 SRatya'ue.

principes, quot viros clarissimos fefel- etoanaeliumS (Cum natus esset Jesus in

lit atque infelices reddidit haec tarn Bethleem) befrmbelnben 10. $omtUefet»
falsa et avida futurorum eventuum in- net (in 2)eutf$lanb guerfi 1473 in 9faa««

quisitio! Testes sunt tres inter caete- burg gebrucften: #ain, Repert. bibl.

ros omni seculo percelebres et memo- 9fr. 7948) Homiliae de diversis evan-

randi viri, Pompejus, Orassus et Cae- gelii leotionibus Bcfdmpft Vapfi ©re*

sar, (juibus, teste Cicerone, Caldaei got I., anfniipfenb an ben ©tern toon

omnes matnematici caeteri(jue auru- SBetfyetyem, bte ^e^re ber SWatfycmattfer,

spicus praeclara fine in patna moritu- nasciunumquemque hominem sub con-
ros promisere; quod an verum sit, stitutionibus stellarum.

maestumestcommemorari: ferro enim 5. 1482 Sftar} 27: @. 255 ftnm. 2.

omnes caesi, duoque longissime ab 6. Psalm. 48, 13: Et homo cum in

Italia inhumati ferarumque morsibus honore esset, non intellexit

expositi fuere. 7. Psalm. 67, 35 : Date gloriam Deo
2. 3)af. (€>. 158): Nee tamen hu- super Israel.

mana mens futurorum avida averti 8. ©telmefrr 1481 SKat 22: @. 256

vult, ne illorum nugis credat. 3nm. 3.

3. 3>af.(@. 158):Caeterissiquidem 9. 1483 ge&r. 1 ju ©atmftab: baf.

etiam probis hominibus non facile fides 2lnm. 4.

datur, si uno tantum notabili sunt de- 10. 1482 2)ej. 12 ju ?etoen3au : ©. 268

prehensi mendacio ; astronomos vero $tom. 6.

et conjeetores melioris conditionis di- 11. 1482 um 2tyr. 7—13.

xerim, quod econtraaccidit.Mille enim 12. *$er Jhtntfr flnuteffen, anber*

illorum in gravissimis rebus medaciis, flj?efceten $er §tnrif Sunge' : ©. 257

una fortuita, et alias futura Veritas nnm. 1.

fidem prestat.
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latim sibi vendicavit furando ultra 50 milia marcarum in his par-

tibus stagnalibus. Hunc Johannes Parkentin episcopus Racebur-

gensis, yir ingenuus, judicavit in Wismaria et incarcerayit in

Schoneberch ; et distributa sunt bona in manus testimonia suffi-

cientia et intersigna exhibentium de bonis sibi subtractis ; non ta- 5

men omnes tales ad propria remeantes redibant, quia assatura

macra, de qua nil pingue resultat.

XXVI (2136). His diebus cepit caristia magna, ita ut raodius

siliginis pro 7
fc
emebatur, existentibus certis vasallis etkopmannis

avaris in causa, qui omnem annonam harum partium sibi ementes 10

miserunt in Flandriam, quo causa guerrarum et bellorum ingens

caristia viguit, ita ut una lasta tritici emebatur pro centum marcis

et amplius i
.

XXVII (lejtnote ju § 2137). Eodem anno, 6. idus augusti 2
,

Sixti scilicet pape, canes ecclesie Beate Virginis mordendo occide- 15

runt tempore noctis puerum octennemmanentemin eadem ecclesia,

dum serabatur.

XXVIII (2137). Eodem anno 3
, feria 2. post assumpcionis 4

exiens, episcopus Monasteriensis depopulavit terram Gherardi de

Oldenborg ; dehinc post multa Delmenhorst obsidetur ab eodem 20

episcopo et fratre suo Guntero, provisore diocesis, qui et ibidem

occisus est 5
. Rursus die Fabiani et Sebastdani 6 episcopus castrum

ad sua vota obtinuit, et facta est pax strate regie 7
; et nisi rogatus

fuisset idem episcopus a certis principibus, eundem Gherardum

cum filiis simpliciter exterminasset 8
. 25

XXIX. Eodem tempore, Calixti*, Trajectenses dura ab Hol-

landrinis obsidione premuntur ; ideo post multa erumpentes de ci-

vitate quamplures occiderunt de hostibus suis 10
.

XXX (untct 2137). Eodem tempore, 11 millium martirum

1. SSgl. @! 258 »nm. 1—4. 10. 1481 Oft. 13 tutrb etn toom @tatt*

2. 1482 Bug. 8; bet Sag be* &t. @i** falter toon $ollanb 3ooft to. Salatng be-

tu* falli jebo<$ auf Slug. 6. febtfgte* Heine* $eer, ba* (Sr^er&og 9Ra»

3.
a
$ieltne(r 1481. rtmilian gegett bie unter gityrung be*

4.*14813lug.20(bejto. 1482 Slug. 19); ©urggrafen Sotyann toon SWontfoort toon

$Rat«c$romf§2137: 'be* anberen bage* na tyrem ©ifaof 2>atoib abgefaflene ©tobt
ber fccmmeltoart Garten (Slug. 16).' Utredbt gefaicft $at, an ber Saart toon

5. 5Bgf. @. 259 Slnm. 3 u. 5 u. @. 260 ben Utrec&teru ttberfaEen unb gefalagen:

Slnm. 2. SQBeugelburger, ©efd&. ber fltteberlanbe 1,

6. 1482 3an.20;togl. ©.259Hmn.6. @. 598. %%. Safin 3,<3. 94 gibt benJBer-

7. ©gl. ©. 260 Hum. 1. luft bet ^oQa'nber auf 40 ©efafleue, 60
8. $g(. baf. Bnm. 4. ©efangene unb 30 <$ef$% an.

9. Oft. 14.
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3BI.W. profesto 1

, |
hora 7., episcopus et provisor predictd opidum Olden-

borg 2 vicerunt, et duo filii Gherardi et Jacobus, filius Mauricii,

erant ibidem in arce sive castro. Postea interposicione principum

Gherardus, dimisso filio suo eodem castro, intravit quoddam mo-
& nasterium ad inhabitandum 3

, sed cum religiosis non est reforma-

ts vir effrenis 4
,
quia usus est altera natura ; adhuc postea multum

obliquavit mari terraque.

XXXI (2138). Istis diebus, feria 6. ante Egidii 5
, dominus

Wilhelmus de Arborch captivato episcopo Leodiensi eum bestia-

io liter gladio transfodit*. Postea post multa bella pulsus est patria

per Maximilianum atque Thungrenses et ducem Aranie, qui ma-

trimonio habuit sororem episcopi Leodiensis per eum occisi 7
.

XXXII (2139). Eodem tempore, 13. augusti, dietabant civi-

tates cum duce Magnopolensi Magno in Wismaria ex parte Rostok-

15 censium, qui sine causa legitima ad redimendas vexaciones dabant

duci 7 milia marcarum et 400 marcas Sundensis monete, quia

Magnus voluit eis muletarn imponere, quam sic redimebant, quod

tamen civibus Rostokcensibus displicuit 8
.

XXXIII (2141). Eodem anno post Margarete* Wegido, epi-

20 scopus Havelbergensis, et quidam Wilhelmus, miles in Tangher-

mundis 10
, de commissione marchionis de Brandenborch adjutorio

civitatum de AntiquaMarchia ob frequentatem nimis depredacionem

humiliaverunt certos vasallos in Prignitze, incendentes de eorum

fortaliciis circa 15; aquibusdam verotributumacceperunt, quosdam
25 etiam decapitaverunt. Regna enim sine justicia non sunt regna, sed

quedamlatrocinii domuncula, secundumAugustinum 4. de civitate u .

XXXIV (2140). Item episcopus Magdeburgensis, dux MiB-

nensis natus, una cum marchione requisivit de civitate et clero

talliam, tamen minus juste 12
; adappellati sunt civitates circum circa,

30 inter quos erant et Lubicenses 18
, sed finis ibi inventus non fuit 14

;

»i. 3«b. quia *dum rogant domini, denotant
|
precipere illi'.

14. Magnopoli £.

1. 1481 0!t 20. 8. 8gl. @. 261 Bmn. 3—5
2. »lclmebtbcngfe(fcn3)ctmen^orfl; 9. 1482 na* Suit 13.

»9t.Hat«($rottif § 2137 u.€>.260«mn.2. 10. S5gl. @. 263 Bmn. 7.

3. $gf. 8. 260 tfom. 4 u. 5. 11. Suauftinug, De civitate Dei lib.

4. S3gl. baf. $nm. 6. IV, cap. IV: Remota itaque justicia,

5. 1482 Stag. 30. quid sunt regna nisi magna latrocinia?
6. 80l. €>. 240 «nm. 3. 12. 8gf. @. 262 *nm. 1—3.
7. 8gt ©. 241 «nm. 3 Me @. 212 13. 8g(. baf. Bnm. 3.

«tun. 1. 14. 8gl. baf. «nm. 4.
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XXXV (2147). Eodem anno, 12.septembris, ablate sunt vacce

Molnenses; qua de causa Luetzow, Cosme et Damiani tempore

noctis, capitur et captivus ductus est in Lubic, et permansit ibi

fere per integrum annum 1
. Dux Magnus se interposuit sudorose,

sed non juvisset, si annona istis diebus in urbe Lubicana fuisset; s

jam enim diffinitum fuit, ut decollaretur, sed statim affuit dux, non

tamen cum damno suo, et protelata est res 2
.

XXXVI (2149). Eodem anno, 24. septembris, Albertus dux

in Gustrow, frater Magni, cum sexcentis viris tulit vaccas de villis

capituli Hamburgensis cum aliis bonis multis 3
, conscio Benedicto 10

de Aleveld, quern tunc idem capitulum habebat excommunicatum

;

idcirco eidem capitulo sepevicibus gravia damna minus juste in-

tulit. Proximo anno 4 idem Albertus obiit in suinancia 5
,
quia eas-

dem carnes vaccinas minus bene masticatas deglutivit; et nemo
audeat dicere, quod sit idem excommunicatus. is

XXXVII (2148). Istis diebus vicissim fortiter pugnabant Fre-

dericus III. imperator et Mathias, rex Ungarie sivePannonie 8
; nee

vulgo notum fait, quid directe intendebant.

XXXVIII (2151). Eodem anno, concepcionis Marie 7
, dieta-

bant dux Johannes de Louenborch et civitates in Marienwold. Et 20

coepit dux suos excusare vasallos, quasi ignaros prede vaccarum

ante Molne; metu enim dimiserunt habitaciones suas, ne tempore

noctis excitarentur exemplo Lutzowen. Conscius ipse sibi de se

putat etc.

XXXIX (unter § 2147). Item altera die Simonis et Jude» die- »
tabat Magnus, dux Magnopolensis, cum Lubicensibus in Slukop,

eo quod Hartwicum Lutzouwen tempore noctis sine preavisamento

tulissent de predio et lecto suo juxta privilegia imperialia*; que

tamen duci eo tunc non fuerunt congrua. Cucurrit enim commu-

nis populus miro modo in Slukop, non vocatus isto die 10
. Postu- 30

t). Mxeatis e. 11 modern ?. 24. pa. e.

1. 8gl. ©. 265 *nm. 2—4. 7. 1482 3*3.8; »at«$rotuf §2151:
2. 83gl. baf. &mn. 5 u. @. 266 Bnm. 'be« anberen bagged na concepcionis 9tta«

1 , 4 u. 5 fomie unten §§ XXXIX, XLII ric (2>ej. 9).'

u. LIIL 8. 1482 Oft. 29.

3. Sgl. @.26T &nm.3. 9. ©cjugna^meaufbaSfaifcrU^e^ri-
4. 1483 gebr. 16: @. 268 Snm. 1. toileg toon 1374 2RSrj 23: 2fib. U. 8. 4,

5. $eramtU$ foil ba« fonj* ni$t *or« 9Gr. 222.

fommenbeSortsuinanciaeine^toeitt* 10. $iettei$t infolge biefed 3nlauf* if*

bculebebeuten;9teta($rottif §2149: 4»ente anUtfjtic^ einet fonft m$t befaunten Xag-
be \>aUJtoat em tbo/ fa&rt gn SRarientooWbe ba« folgenbe <&e-

6. $f)t. @. 239 Slum. 2. bot erlaffen: '2>e erfanten tyxtn be raibt
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labat enim dux vinculatum Hartwicum, sed minime obtinuit. Dis-

cesserunt ergo abinvicem sub federis ambiguo.
|

si. 3«c. XL (2150). Item in octava Martini * erat dieta universalis pa-

trie et civitatum in Kilone ad quindenam protelata, et ibi electa

5 sunt in terre dominos Johannes, filius regis Cristierni, cum fratre

suo Frederico, salvia privilegiis sigillandis milicie et civitatibos 1
.

Ibidem amicati sunt idem Johannes, filius regis, nondum rex Da-
cie electus 3

, et filii Henninghi Pogghewischen in finem, ut certis

terminis daret eis idem Johannes 3 1 milia marcarum una cum pos-

io sessione Verwe, quam acceperant 4
. Sed subtili ingenio aurum ex-

torquetur a barbaris. Causavit enim contra eos rex depost, et re-

cusavit pecuniam dare 5
.

XLI. Anno domini 1483. post Cristi natalem 6 reconciliatd

sunt, non sine merore regis Anglie, rex Francie et Maximilianus,

15 duxBurgundie 7
,
qui a die mortis Karoli per Suevos occisi hostiles

sibi mutuo erant, quia ignis avaricie non dicit : sufficit 8
. Et statim

diminuta est caristia hie et ibi. Fuisset enim quinquies auste-

rior, sed annus 82. fertilis valde fuit, ut dictum est 9
, et hoc ex

mera gracia Dei, qui semper et cum temptacione graciose facit

20 proventum, juxta apostolum ad Corinthios 10
. Solvebatur enim in

Lubek una tonna cervisie Hamburgensis de celario 11 pro 2 marcis

et 8 solidis Lubicensibus; mensuratim tamen dabatur de celario

stopa pro solido, eo quod consulatus Lubicensis jam priscis annis n

sine damno 13 ducillavit in suis celariis eandem cervisiam.

beffer ftabt gebeben encme jetoelfen crcn

borgeren unbe borgerf<$en, bat fe alfe

balling^ a&er atfcte bagen bed fonbaged

lctarc nentanbt tan en to f. ©irgltten to

2Rarienroolbe bor 3ftolne belegen teafe;

retyfet jentanbt barren, bat ye tofee, bat

be fnnber fdjaben toebber to $uyfj famen
moge': @t % MUd, 2Recftenb. 4, 3ettel

toon ©ranbe*' §anb.
1. 1482 ftot). 18.

2. 85gL @. 268 «nm. 3 u. 6.

3. 2>te Sayl erfolgt erfi 1483 geBr. 1

in ©atmftab: ©. 256 Bnm. 4.

4. Sgt. ©. 268 2(nm. 7.

5. 8gJ. unten § LIX.
6. ftacy 1482 2)ej. 25.

7. $urc$ ben 1482 3>ej. 23 abge*

f<$loffetien grtcben )u $rra«, ber u. a.

befrinmrt, ba§ ber 2>an£ytn Sari fein

(1475 eingegangeneG) SerloBnil mtt £g.

(Sbnarb* IV. Xod&ter SUfabety iSfen unb

ftdj mit 9Rajrtmittan« junger Xodfoter

2Kargaret$a toerma^len foil: $trenne,

©efdy. ©elgienS 3, ©. 43. ffiegen *g.
(SbuarbS Untotflen [. $auli, ©ef<$. ton
(Snglanb 5, ©. 44 If.

8. Proverb. 30, 16: ignis vero num-
quam dicit: sufficit

9. @. oben § XIII.
10. I. Cor. 10, 13: Fidelia autem

Deus est, qui non patietur vos ten-

tari supra id, quod potestis, sed fa-

ciet etiam cum temtatione proven-
turn, ut possitis sustinere.

11. 3)er hamburger SSterfeller unter*

t^alb bed ffiat$au[e«: ©anb 30, @. 19.

12. ©cit 1434 nad? ben (5tnna$mc.

roUen ber £flb. flSmmerer.

13. 1481—1490 betrug ber bur$.
fd^nirtltc^e 3a$re«getoinn au$ bem ?kr»

faufe bed hamburger tiered 6445 SKarl:

baf.
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XLII. Eodem anno feria 4. post purificacionis 1 interposicione

Hamburgensium et Luneburgensium facta est dieta in Wismaria

inter ducem Magnum et Lubicenses 2 super causa Luetzouwen, ut

fatum est, sed sine fine discessum est 3
.

XLIII. Eodem tempore Leodienses occiderunt quendam du- s

cem in ecclesia 4
,
qui eorum episcopum ac proconsulem proditiose

occidit 6 et fere totum clerum occidisset, nisi Dominus civitatem

custodisset 8
.

|

XLIV. Eodem anno quidam pictor Lubicensis etrocliid capi- m. 36<*.